
Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051400017

Nº 1.070 - AUTORIZAR o prorrogação do afastamento do país do
professor TOBIAS TESSMANN MÜLLING, do Centro de Artes, no
período de 10 de julho a 31 de agosto de 2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade e bolsa CAPES, a fim de realizar
doutorado na University of Brighton, na Inglaterra, conforme Processo
nº 23110.012217/2018-58.

Nº 1.071 - Alterar a Portaria nº 856, de 02 de maio de 2018, publicada
no DOU de 07 de maio de 2018, Seção 2, Página 23, que autoriza o
afastamento do país do professor DANIEL MUNARI VILCHEZ
PALOMINO, do Centro de Engenharias, para Florença/Itália, onde se
lê: "com ônus limitado para esta Universidade", leia-se: "com ônus
limitado para esta Universidade e auxílios CAPES e FAPERGS,
conforme Processo nº 23110.018180/2018-71.

Nº 1.072 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor JOÃO
FRANCISCO NASCIMENTO HOBUSS, do Instituto de Filosofia,
Sociologia e Política, no período de 05 a 09 de junho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar,
com apresentação de trabalho, do "IV Congreso Internacional de la
Sociedad Filosófica del Uruguay", em Montevidéu/Uruguai, conforme
Processo nº 23110.020061/2018-89.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.046, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais; Considerando o artigo
13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os Processos UFPel nº 23110.001755/2016-55 e nº
23110.003841/2017-83; resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 871, de 04 de maio de 2018,
publicada no DOU em 07 de maio de 2018, Seção 2, página 23, em
razão da desistência da candidata JOSIANE MARTINS MARTINS de
assumir a vaga para o cargo de Assistente em Administração.

PEDRO RODRIGUES CURI HALALL

PORTARIA Nº 1.047, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais; Considerando o artigo
13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os Processos UFPel nº 23110.004020/2017-64 e nº
23110.009050/2018-48; Considerando que a candidata LETÍCIA
RAMOS BERR, habilitada em concurso público para o Cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A,
Nível 1, no regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
não tomou posse no prazo previsto em lei, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 656, de 05 de abril de 2018,
publicada no DOU em 09 de abril de 2018, Seção 2, página 13.

PEDRO RODRIGUES CURI HALALL

PORTARIA Nº 1.048, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Edital de Abertura de Concurso nº
26/2017 e o Edital de Homologação de Resultado nº 5/2018,
publicados, respectivamente, no DOU de 22/09/17 e 08/03/2018 e os
termos dos Processos UFPel nº 23110.010415/2014-53, nº
23110.016245/2018-44 e nº 23110.008884/2017-55, resolve:

Nomear ANA CAROLINA MACHADO RATKIEWICZ, em
caráter efetivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº
8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Direito, no código
de vaga 330524, decorrente da Aposentadoria de Silney Alves Tadeu,
conforme Portaria UFPel nº 331, de 27/02/2018, publicada no DOU
de 28/02/2018.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 513, DE 11 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DALVA
DE ARAÚJO MENEZES, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia, com lotação no Curso
de Pedagogia/Campus Ministro Reis Veloso/Parnaíba. (considerando o
Edital nº. 12/2017/CMRV, de 25.09.2017, publicado no DOU em
27.09.2017, o Processo Nº 23111.017584/2018-19; a Homologação
publicada no DOU de 01.11.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1018 DE 23 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003658/2018-17,
resolve:

Declarar vago, a partir de 08/05/2018, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 88.439 da Universidade
Federal de Santa Maria/RS, publicado no Diário Oficial da União em
09/04/2018, seção 2, página 30, o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 3, em regime de 40 horas semanais, ocupado
pela servidora MICHELE LAVADOURO DA SILVA, matrícula
SIAPE 2931745, código da vaga 222049, com exercício no SIB -
Sistemas de Bibliotecas.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.002355/2016-15
resolve:

Nº 1.128 NOMEAR em caráter efetivo, THAÍSE CAMPOS
MONDIN, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 13/05/2016, homologado pelo
Edital nº 9 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Psicólogo Escolar,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 329944.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91
resolve:

Nº 1.129 NOMEAR em caráter efetivo, RITA TERESINHA
GONÇALVES CHAVES, em virtude de habilitação em concurso
público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em
13/10/2016, homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em
21/02/2017, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318210.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.004289/2017-91
resolve:

Nº 1.130 Tornar sem efeito, a Portaria nº 708, publicada no DOU em
03/04/2018, seção 2, pagina 14, referente a nomeação de DINARTE
ALEXANDRE PRIETTO BALLESTER, por não atender o disposto
no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 1.131 NOMEAR em caráter efetivo, NICOLLE ROSWAG
GONÇALVES, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 16/10/2017,
homologado pelo Edital nº 4 publicado no DOU em 14/03/2018, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Médico/Psiquiatra, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº
221863.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.135, DE 8 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do

Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003897/2018-69 resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25/04/2018, CIRO
GONÇALVES PLA DA SILVA, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, com carga horária de 40 horas semanais, matrícula
SIAPE 2378348, com exercício na Pró-Reitoria de Graduação.

Declarar vago o referido cargo, código da vaga nº 815105.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.136, DE 8 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003797/2018-32
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 14/05/2018, MARCELA
SILVA TEIXEIRA, do cargo de Técnico em Química, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2,
com carga horária de 40 horas semanais, matrícula SIAPE 2242434,
com exercício na Escola de Química e Alimentos.

Declarar vago o referido cargo, código da vaga nº 285925.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve:

Nº 517 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 12626-8/UFV e
1143357-7/Siape, no período de 20 a 28 de maio de 2018, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do LASA's
XXXVI International Congress, em Barcelona, Espanha, com ônus
limitado. (Processo 23114.003956/2018)

Nº 518 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
SIMONE MARIA DANTAS LONGHI, matrículas 11788-9/UFV e
2127879-5/Siape, no período de 3 a 10 de junho de 2018, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do XVII
ème Sedifrale - Congrès de L'Amérique Latine et des Caraibes de la
Fédération Internationale des Professeurs de Français, em Bogotá,
Colômbia, com ônus limitado. (Processo 23114.004216/2018)

Nº 519 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
GLÊISON AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12180-0/UFV e
1303947-7/Siape, no período de 20 de maio a 2 de junho de 2018,
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à empresa
InverBosques, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 3 6 6 3 / 2 0 1 8 )

Nº 520 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
JAQUELINE CARDOSO ZEFERINO, matrículas 10771-9/UFV e
2633415-4/Siape, no período de 20 a 30 de junho de 2018, incluindo
o trânsito, para participar da Escola de Verão Internacional, na
Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 3 2 9 2 / 2 0 1 7 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei
nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 26/2018 - REIT, de
10/05/18, resolve:

Nº 1.219 - Exonerar o servidor JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA
PINTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1213713, do cargo de Assessor
Executivo da Reitoria, Código CD-04, vinculada à Reitoria, a
partir de 04 de maio de 2018.

Nº 1.220 - Nomear o servidor JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA
PINTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1213713, para o cargo de
Assessor Executivo da Reitoria, Código CD-03, vinculada à
Reitoria.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:15:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




